REPUBLIKA E SHOIPF’L.";IS.I:‘,
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

Nr-zo‘éprm- Fushé-Arréz, mé 24. 01. 2025

PROCESVERBAL I DEGJESES PUBLIKE
Mbi Draftin e Planit t& Integritetit té Bashkisé Fushé-Arréz pér periudhén
2025-2027 .

I mbajtur sot, mé 24.01.2025.

Vendi: Né sallén e mbledhjeve té Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz
Ora:11:00

TEMA: DEGJESE PUBLIKE ’Mbi Draftin e Planit té Integritetit té Bashkisé

Fushé-Arréz pér periudhén 2025-2027 7.

NEg takim marrin pjesé:
Hil Curri, Kryetar i Bashkisé Fushé-Arréz;
Hil Kola, Zévendéskryetar i Bashkisé Fushé-Arréz;
Aldi Lepuri, Jurist né Bashkiné Fushé-Arréz ;
Sidorela Katroshi, Pérgjegjése e Zyrés sé Céshtjeve Sociale;
Naze Selimaj, Sekretar i Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz.

Té pranishém né kété konsulté jané banoré té Bashkisé Fushé-Arréz, anétaré t&€ Késhillit
Bashkiak, drejtues té Kopshtit, QKF-sé, Cerdhes s¢ fémijéve, Kryetaré t€ fshatrave si dhe
drejtues té zyrave specifike dhe punonjés té Administratés sé Bashkisé Fushé-Arréz.

Naze Selimaj, Sekretar i Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz:

Pérshéndetje té nderuar pjesémarrés, miré se keni ardhé! N& mbéshtetje dhe zbatim t€ nenit 18
dhe nenit 54 shkronja “k” té ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar, t&
ligjt nr.146/2014 pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik, t& Rregullores s¢ pérgjithshme t&
Késhillit Bashkiak VKB nr. 15, daté 27/04/2020 dhe Rregullores s¢ konsultimeve me publikun
t¢ Késhillit Bashkiak VKB nr16, daté 27/04/2020, Késhilli Bashkiak Fushé Arréz, ka njoftuar
koh& mé paré zhvillimin e késaj dégjese publike pér diskutimin e projektvendimit *Mbi Planin
¢ Integritetit t& Bashkisé Fushé-Arréz pér periudhén 2025-20277 i cili do € fillojé zbatimin pas
miratimit nga Késhilli Bashkiak.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al

Faqe 1 n€ 7




Duke ju falenderuar gé jeni sot kétu, ju ftoj t& dégjojmé zyrat pérkatése lidhur me kété plan dhe
mé pas mundeni t& jepni mendimet dhe sugjerimet tuaja. Pér detaje té hollésishme lidhur me
kété plan, fjala pér

Aldi Lepuri, Jurist n¢ Bashkiné Fushé-Arréz:

Nijésité e vetéqgeverisjes vendore gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre, pérballen me risqe
korrupsioni q&é mund t& kené pasoja negative né pérmbushjen e objektivave té synuara. Risku
i integritetit &shté njé problem ekzistues pér té gjitha nivelet e geverisjes.

Gjithsesi né vetéqeverisjen vendore ai béhet edhe mé i ndjeshém duke gené se bashkité
qeverisin mé prané qytetaréve e si rrjedhojé kontaktet ndérmjet zyrtaréve té geverisjes vendore
dhe publikut jané mé t& shpeshta, duke rritur késhtu dhe mundésité pér shfagjen e risqeve té t€
tilla si raste t& shfaqjes sé konfliktit té interesit, nxjerrje e njé informacioni konfidencial apo
privat, diskriminim, etj.

Nga ana tjetér bashkité e vogla pérballen me sfida té shtuara pér sigurimin ¢
kapaciteteve njerézore, financiare dhe teknike pér pérbushjen e funksioneve té tyre me njé
standard té larté pér qytetarét.

Si rrjedhojé, Bashkia Fushé-Arréz ka ndérmarré nismén pér miratimin e Planit t€
Integritetit pér periudhén 2025-2027 me qéllim evidentimin dhe vlerésimin e risqeve t€
integritetit, si dhe hartimin e njé plani masash pér minimizimin e tyre né njé plan afatmesém.

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né Bashkiné Fushé-Arréz kaloi népérmjet
vlerésimit t& fushave t& veprimtarisé administrative dhe fushave té funksioneve kryesore qé
Bashkia gézon sipas ligjit. Mé konkretisht, gjaté procesit u vlerésua:

» Fusha e menaxhimit financiar;

» Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore, duke pérfshiré edhe zbatimin e
legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesit dhe pér té drejtén e informimit
dhe njoftimit e konsultimit publik;

Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit qé pérfshin edhe
zbatimin e legjislacionit pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve;

Fusha e shérbimeve publike;

Fusha e administrimit dhe menaxhimit t& pronave;

Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t€ territorit dhe

Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t¢ dokumenteve e té informacionit, si dhe
té dokumenteve elektronike.

Vlerésimi u zhvillua nga njé Grup Pune i ngritur nga Kryetari i Bashkis¢ ku bénin pjesé
pérfaqésues t& administratés s¢ bashkisé nén drejtimin e ekspertéve t& Institutit pér Demokraci
dhe Ndérmjetésim gjaté periudhés mars-qershor 2024.

Y
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Hartimi i Planit té Integritetit né Bashking Fushé-Arréz kaloi né fazat e méposhtme:

Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore:

Hapi i paré i procesit t&€ hartimit t&¢ Planit t& Integritetit konsiston n& ngritjen e grupit t& punés
me pérfagésues nga administrata dhe nga népunés t& fushave kryesore t& funksioneve t&
bashkisé.

Identifikimi dhe analizimi risqeve té integritetit:
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Grupi i punés ka shqyrtuar kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente t& ndryshme
operative té bashkisé.

Né kété fazg, punonjésit e administratés kané plotésuar njé pyetésor né ményré anonime, né
formé elektronike pér té siguruar té dhéna dhe informacione pér vlerésimin e sistemit té
menaxhimit té integritetit.

Vierésimi i risqeve té integritetit:
Risqet e identifikuara u vlerésuan né lidhje me:
I * mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarjeje té padéshiruar kur nuk ka aktivitete kontrolli ose
kur ato jané t¢ pamjaftueshme pér té parandaluar apo ulur riskun;
* pasojén qé& njé ngjarje e padéshiruar do té kishte né bashki nése do té ndodhte.
Mundésia e ndodhjes sé riskut dhe ndikimi i tij, u nda né tre kategori vlerésimi: i larté/i
moderuar/ i ulét dhe u renditén sipas prioritetit.

Plani i masave pér menaxhimin e integritetit:

Identifikimit dhe vlerésimi i risqeve té& integritetit shérben pér vetédijésimin e stafit pér
problematikat e hasura gjaté ushtrimit té punés sé tyre.

Né pérfundim t& fazés sé renditjes sé risqeve sipas prioriteteve Grupi i Punés diskutoi mbi
hartimin e nj& plani me masa konkrete pér adresimin e risqeve té evidentuara. Plani i Veprimit
pérfshin térésiné e masave pér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té integritetit t€
identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé bashkisé Fushé-Arréz, afatet kohore dhe personat
pérgjegjés. Ai éshté njé mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin
dhe forcimin e integritetit institucional.

Plani i Integritetit do t& fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

Hartimi i Planit té& Integritetit realizohet né pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin
e riskut né& Njésité e Vetéqeverisjes Vendore dhe pérdor njé qasje metodologjike cilésore dhe
sasiore.

Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé sé integritefit:

v Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator dhe transparenca;

v" Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore né bashki, pér identifikimin dhe
parandalimin e risqeve t¢ integritetit;

v" Menaxhimi i riskut t& integritetit né fusha té vecanta t& pérgjegjésisé sé bashkisé.

Plani i Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér t& adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t&
integritetit € identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésis€ s¢ bashkis¢ Fush&-Arréz. Ai &shté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e
integritetit institucional.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen e
aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave t&
miratuara né té.

Monitorimi do té pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kané qené efigente, nése kan¢ nxjerr¢
né pah ndryshime t& kontekstit t& institucionit apo ndryshime (& veté risqeve, t€ cilat mund t&
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kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit té veprimit), si edhe
nxjerrjen € mésimeve pér planifikim mé té miré né té ardhmen.

Bashkia i raporton ¢do vit AMVV mbi procesin e vet té zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe
procesin € monitorimit.

Aldi Lepuri, duke ju falenderuar pér vémendjen tuaj, mirépresim sugjerimet dhe mendimin
tuaj pér kété projekt-plan.

Hil Curri, Kryetar i Bashkisé Fushé-Arréz:

Gjaté diskutimit t& tij i méshon faktit q& punonjésit e administratés duhet té jené né njé shkallé
té larté komunikimi qofté me publikun ashtu edhe me njéri tjetrin. Etika né sjellje komunikim
dhe veshje éshté njé element shumé i réndésishén pér té rrité performancén e secilit né puné.

Rritja e performancés né puné éshté domosdoshméri pér rritjen e performancés se Institucionit.

Sa i pérket forcimit t& kuadrit t& brendshém rregullator dhe transparencés né gjashtémujorin e
paré 2025 do t& caktohet autoriteti pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
bashki dhe njékohésisht do t& informohet stafi i bashkisé né lidhje me autoritetin pérgjegjés
dhe detyrat e tij.

Gjithashtu pér gjaté gjashtémujorit t& paré té vitit 2025 Koordinatori pér t€ Drejtén e
Informimit/Grupi Punés ka detyrén t& béjé miratimin dhe publikimin e Programit té
Transparencés sé bashkisé né pérputhje me udhézimet e Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe legjislacionin pérkatés. Do t& béhet gjithashtu edhe pérditésimi i vazhdueshém
i Programit té Transparencés me informacionin e nevojshém.

Sa i pérket menaxhimit dhe zhvillimit t& burimeve njerézore né bashki, pér identifikimin dhe
parandalimin risqeve t€ integritetit, Burimet Njerézore/Financa pér gjaté gjashtémujorit & dyté
2025, do t& alokojné njé njé z& t& posacém buxhetor pér mbulimin e kostove t€ trajnimeve dhe
certifikimeve profesionale pér punonjésit e bashkisé.

Né gjashtémujorin e paré t€ vitit 2026, Bashkia do t& b&jé analizén e kapaciteteve ekzistuesve
dhe hartimi sipas prioriteteve i planifikimit pér shtimin e kapaciteteve njerézore dhe teknike.

Hil Curri, Kryetar i Bashkisé Fushé-Arréz:

Ne do t’i referohemi Planit té Integritetit sipas tabelés n¢ projekt, né¢ ményré qé t& normalizojmé
té gjithé opsionet e risqeve qé mund t& c€nojné Integritetin e bashkis€ tong.

Pashk Prendi, pérgézon drejtuesit dhe panelin pér dégjesén publike dhe njékohésisht kérkon
qé heré té tjera né dégjesa té tilla t& shpérndahen né€ publik material fizik ng letér nga projektet,
pavarésisht se ato jané t& publikuara ne websitin zyurtar t€ bashkisé.
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BASHKIA
FUSHE-ARREZ
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Naze Selimaj, Sekretar i Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz, meqé nuk ka diskutime apo pyetje
nga publiku, takimi mbyllet kétu duke falenderuar té gjithé té pranishmit!

SEKRETAR

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info tfth\'/lkiqfif.\'/mu-ru:,gu\'.Ll/
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